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Anotace

Tato práce pojednává o vyhodnocení a úpravě bodového mračna historického krovu v Chebu

pořízeného jednoduchým laserovým skenerem. Práce má sloužit jako návod pro zpracování

mračna za účelem získání vhodných výsledků vyžadovaných zadavatelem. Součástí textu je

popis místa, ve které bylo měření dat provedeno, popis práce s použitými softwary a výsledné

porovnání jednotlivých kroků pro získání co nejlepších výsledků. Měření v lokalitě proběhlo

dvakrát, a to v prosinci 2021 a v dubnu 2022. Druhé měření sloužilo jako doměření případných

nedostatků zjištěných postprocessingem.
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Laserové skenování, bodové mračno, měřická dokumentace, deformace, 3D data, odchylka,

Cyclon, CloudCompare

Annotation

This work deals with evaluation of point cloud of a historical roof frame taken by a simple

scanner in Cheb. This work acts as a manual for personal cloud adjustment to acquire suitable

results requested by the contracting authority. The work contains the description of the area, in

which the data measurement was made, description of work made with used software and final

comparison of individual steps to achieve the best result. The measurement took place twice in

December 2021 and in April 2022. The second measurement was used as measurement of

certain deficiencies discovered by postprocessing.
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1 Úvod

Práce je zaměřena na úpravu bodového mračna a získání co nejlepších výsledků pro konstrukce

typu krov. Práce vznikla za účelem prozkoumání možnosti tvorby kvalitního bodového mračna

za pomoci levných měřických pomůcek, nástrojů a softwarů.

Pro tuto práci byla zvolen prostor s historickým krovem převážně dřevěné konstrukce

s kovovými prvky, ohraničen dvěma cihlovými stěnami. Střecha je sedlového typu a tyčí se do

výše kolem 12 metrů. Tato budova č.p. 506 (dále dům Reichlů) byla vybrána po dohodě se

stavebním historikem Mgr. Miroslavem Panáčkem, který se, v rámci projektu Historické krovy

– chebský fenomén vedeného nadačním fondem Historický Cheb, zabývá jejich rekonstrukcí,

zachováním a celkovou dokumentací. Taktéž poskytl existující podklady pro další

dokumentaci.

Pro získání bodového mračna bylo použito metody laserového skenování. Pro tento účel jsou

používány skenery, které zaměřují miliony bodů během několika minut (v závislosti na modelu)

tvořící konstantní mřížkovitou síť, kde body jsou měřeny s konstantními rozestupy. Body tedy

nemusí být vždy konkrétní/cílené, jako tomu je u bodů zaměřovaných totální stanicí. Proto je

nutné při měření zvolit hustotu skenování takovou, aby bylo možné z bodů zaměřených

skenerem vybrat body co nejvíce vystihující dokumentovanou realitu. Při využití laserového

skenování není nutné tvořit geodeticky zaměřovanou měřickou síť, nicméně je možné použít

různých druhů signalizovaných bodů, pokud je požadováno umístění mračna na konkrétní

pozici v prostoru či v souřadnicovém systému.

Získání bodového mračna je možné i pomocí fotogrammetrie. Jedná se o metodu, kdy je objekt

snímán komorou z různých stran. Pro určení pozice, orientace a měřítka mračna je nutné na

objektu vytvořit vlícovací body a změřit vzdálenosti mezi nimy. Na základě identických bodů

na snímcích je poté možno softwarově vypočítat mračno. Mračno je silně závislé na rozlišení

snímků a ostrosti obrazu, včetně nasvícení objektu a barevného kontrastu způsobeného stíny.

Stejně tak mračno nemusí zachycovat konkrétní body, nicméně nejedná se o mřížovitý vzor.

Pro umístění mračna do prostoru je zpravidla používána metoda zaměřování vlícovacích bodů

totální stanicí. V rámci měření se buduje měřická síť, která lze určit pomocí klasických

geodetických metod (protínání, polygonový pořad, rajón, atd.) a z něj určovat polohy

vlícovacích bodů. Pro měření je nutné alespoň částečně umístění v prostoru (připojení na známé

body bodového pole, či vytvoření místní sítě). Zaměřených bodů není mnoho, ale mají jasně

daný význam v prostoru.
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Každá z daných metod byla pro účely zadavatele Miroslava Panáčka použita, nicméně tato

diplomová práce se věnuje jen problematice vyhodnocení mračna získaného metodou

laserového skenování. Skenování bylo bráno jako hlavní metoda zaměření objektu,

fotogrammetrie a měření totální stanicí jsou pouze metodami doplňkovými. Fotogrammetrie

slouží k vyhodnocení některých objektů na konstrukci, kde hraje velkou roli jejich členitost

s přesností do jednoho milimetru.

Na stejném objektu byly provedeny dvě diplomové práce. Tato práce, jež je zaměřena na

technologické otázky kolem skenování krovů a diplomová práce Petra Kučery [6] primárně

zaměřená na tvorbu reálných výstupů požadovaných zadavatelem.
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2 Objekt zaměření – testovací krov

V této kapitole bude popsán objekt testovací měřické dokumentace diplomové práce.

2.1 Lokalita

Budova č.p.506 se nachází na náměstí Krále Jiřího z Poděbrad v historickém centru města Cheb

(viz. Obr. 1). Do krovu byl zpřístupněn vstup pomocí klíčů zapůjčených v informačním centru

na náměstí Krále Jiřího z Poděbrad, které nabízí prohlídky daných krovů pro turisty.

Obr. 1 – Měřená budova a přilehlé okolí
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Obr. 2 – č.p.506, dům Reichlů

2.2 Historický popis krovu

Následující text je převzat z brožury Historické krovy městských budov – chebský fenomén

[1].

Druhým nejstarším dnes známým krovem chebských domů je konstrukce nad domem čp. 506

datovaná skácením použitého dřeva na přelomu let 1389/90 d. Tato datace je poměrně

překvapivá, protože v našem prostředí jde v rámci středověkého období o značně pokročilou

konstrukci již se všemi prvky značně kompletní podélné vazby v rovině pod hřebenem.

Celkem dvanáct příčných vazeb se skládá z dvojice krokví ve třech úrovních plátovanými

hambalky. Krokve jsou ve všech vazbách čepovány do průběžných vazných trámů kampovaných

nad obvodovými stěnami na pozednice. Všechny vazby jsou spasovány od severu. Na západní

straně střechy jsou výrazné námětky, proti prohnutí zajištěné trámovými vzpěrami. Sedm plných

příčných vazeb střídající se pravidelně s mezilehlými se liší tím, že jsou doplněny věšadlovými

sloupky probíhajícími od vazných trámů až do hřebene. Sloupky jsou vynášeny dvěma páry

klasových vzpěr. Podélné vázání krovu v ose pod hřebenem zajišťují vaznice mezi věšadlovými

sloupky plátované od jihu ve dvou úrovní pod prvními a druhými hambalky. Ztužení je
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provedeno velkými nepravidelnými ondřejskými kříži plátovanými od východu k věšadlovým

sloupkům. Ve spodní úrovni jsou dvě druhotné stojaté stolice.

Tesařské značky v charakteristické středověké podobě v pravidelné posloupnosti stoupají od

severu k jihu. Krokve, hambalky a vzpěry jsou značeny soustavou vyseknutých obdélníčků

v určitém počtu. Zachovány jsou i zbytky svislého rumpálu pro vytahování zboží do půdního

prostoru.

Krov byl bohužel velmi těžce poškozen nedávnými tesařskými opravami, kdy byla velmi necitlivě

vyřezána část původních prvků a nahrazena novými a do první úrovně byly doplněny dvě stojaté

stolice pod konci hambalků. Velké změny se dotkly i vazných trámů vynesených podélnými

ocelovými traverzami.

Obr. 3 - č.p.506, dům Reichlů, krov
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Následující text je převzata z knihy Historické KROVY chebský fenomén [2].

Stavba je zhruba obdélného půdorysu s dvorním křídlem. Střecha je sedlová se čtyřmi drobnými

vikýři ve třech úrovních. Hlavní průčelí je pětiosé v rytmu od severu 2-3. Vstup do mázhauzu je

ve třetí ose od severu mohutným gotickým lomeným ústupkovým portálem. Přízemí členěné

bosovanými lizénami od patra odděluje výrazná kordonová římsa. Korunní římsa je dřevěná.

V patrech jsou bosované lizény oddělující jednotlivé osy přízemí a malované lizény na nárožích

a mezi 2. a 3. osou od severu. Obdélné okenní otvory jsou rámovány šambránami s lištou po

obvodu. Mázhauz je sklenutý na sloup nesoucí datum 1685.

Dům nese název rodiny Reichlů. Purkmistr Johann Thomas Reichl provedl přestavbu domu

v roce 1685. Prvně je dům zmiňován ve třicátých letech 16. století (majitel Hieronymus Meinl),


[…]


===========================

Identické body:

Bod I. Y I. X II. Y II. X

----------------------------------------------------------------

1 -69.555 -25.113 5007.619 1000.000

2 -69.015 -24.699 5007.366 1000.630

3 -64.470 -23.065 5007.052 1005.454

4 -62.989 -22.738 5007.149 1006.973

5 -64.710 -15.929 5000.128 1007.197

7 -69.284 -9.839 4993.011 1004.469

8 -71.020 -10.465 4993.132 1002.628

9 -73.610 -11.310 4993.226 999.904

11 -74.206 -16.983 4998.528 997.768

----------------------------------------------------------------

Transformační parametry:

------------------------

Typ transformace: Shodnostní (3 parametry)

Rotace : 317.7701

Měřítko : 1.000000000000 (0.0 mm/100m)

Souřadnice těžiště:

Soustava Y X

------------------------------------

I. -68.762 -17.793

II. 5000.801 1002.780

------------------------------------

Souřadnicové opravy na identických bodech:

Bod vY vX m0 Red.

------------------------------------------------

1 0.001 0.000 0.001

2 0.005 -0.002 0.001

3 -0.000 0.001 0.001

4 -0.006 0.002 0.001

5 -0.008 0.000 0.001 *

7 0.001 0.000 0.001

8 0.002 -0.002 0.001

9 0.004 -0.006 0.001

11 0.001 0.006 0.001

------------------------------------------------

Střední souřadnicová chyba klíče m0: 0.004
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Příloha 3 – Tabulka výsledků porovnání délek

Úsek Délky [m] Rozdíl
[mm] Z bodu Na bod Skener TS

1 2 2,670 2,679 9

1 3 6,000 6,004 4

1 4 6,982 6,989 6

1 5 10,385 10,389 4

1 6 16,012 15,997 -15

1 7 15,470 15,470 1

1 8 14,738 14,741 3

1 9 14,602 14,607 6

1 10 14,343 14,327 -16

1 11 9,367 9,362 -6

2 3 4,832 4,836 5

2 4 6,836 6,848 12

2 5 10,143 10,145 3

2 6 15,792 15,778 -14

2 7 14,863 14,860 -3

2 8 14,747 14,749 2

2 9 14,156 14,159 3

2 10 14,411 14,391 -20

2 11 9,689 9,678 -11

3 4 2,857 2,863 6

3 5 7,593 7,591 -2

3 6 14,389 14,378 -12

3 7 14,075 14,076 1

3 8 14,546 14,551 5

3 9 14,890 14,898 8

3 10 15,629 15,613 -16

3 11 11,765 11,761 -4

4 5 7,025 7,026 1

4 6 14,210 14,200 -10

4 7 14,555 14,561 5

4 8 14,685 14,693 8

4 9 15,797 15,809 12

4 10 16,285 16,275 -10

4 11 12,608 12,612 4

5 6 7,220 7,210 -10

5 7 8,042 8,044 3

5 8 8,366 8,376 10

5 9 10,369 10,378 8

5 10 11,189 11,182 -7

5 11 9,554 9,564 9

6 7 3,316 3,323 7

6 8 3,815 3,810 -5
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6 9 7,068 7,065 -3

6 10 8,166 8,155 -11

6 11 10,284 10,277 -6

7 8 3,650 3,656 6

7 9 4,570 4,570 1

7 10 6,660 6,651 -8

7 11 9,049 9,050 1

8 9 4,211 4,208 -3

8 10 4,440 4,434 -5

8 11 7,278 7,286 9

9 10 2,950 2,933 -17

9 11 6,284 6,285 0

10 11 5,167 5,159 -9
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Příloha 4 – Skript pro výpočet šikmých délek v SW Matlab

clc;clear all;format shortG;
%% ----------------------------------------------------------------------
% DATA hlavního souřadnicového systému (absolutní přesnost)
% č.b. X Y Z
X = [
1 1000.000 5007.619 100.061
2 1000.630 5007.366 102.653
3 1005.454 5007.052 102.507
4 1006.973 5007.149 100.082
5 1007.197 5000.128 99.930
6 1006.407 4992.963 99.803
7 1004.469 4993.011 102.502
8 1002.628 4993.132 99.346
9 999.904 4993.226 102.552
10 998.270 4993.397 100.122
11 997.768 4998.528 99.940
];

% DATA výstupního souřadnicového systému (porovnávaná)
% č.b. Y X
x = [
1 69.555 25.113 0.588
2 69.015 24.699 3.170
3 64.470 23.065 3.028
4 62.989 22.738 0.607
5 64.710 15.929 0.445
6 67.435 9.244 0.337
7 69.284 9.839 3.025
8 71.020 10.465 -0.124
9 73.610 11.310 3.087
10 75.149 11.906 0.642
11 74.206 16.983 0.450
];

dX = [0,0,0];dx = [0,0,0];deltax = [0,0,0];
lX = 0;lx = 0;delta = 0;
for i=1:length(X(:,1))
for j=i+1:length(X(:,1))
lX = sqrt((X(i,2) - X(j,2))^2 + (X(i,3) - X(j,3))^2 + (X(i,4) -
X(j,4))^2);
dX = [dX;i,j,lX];
lx = sqrt((x(i,2) - x(j,2))^2 + (x(i,3) - x(j,3))^2 + (x(i,4) -
x(j,4))^2);
dx = [dx;i,j,lx];
delta = lX - lx;
deltax = [deltax;i,j,delta];
end
end

dX(1,:) = [];dx(1,:) = [];deltax(1,:) = [];
dX;dx;deltax;
del = [dx dX(:,3) deltax(:,3)]

fprintf('Z bodu %d na bod %d je šikmá délka %4.3f m\n',dX');
disp(' ');
fprintf('Z bodu %d na bod %d je šikmá délka %4.3f m\n',dx');
disp(' ');
fprintf('Rozdíl délek mezi body %d, %d činí %4.3f m\n',deltax');