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Název práce: Měřická dokumentace krovu metodou 3D skenování - specifika sběru a
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Jméno autora: Mrkvička Jiří, Bc.
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky - K155
Oponent práce: Zíma Michal, Ing.
Pracoviště oponenta práce:

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce měla za úkol nalézt optimální pracovní postup 3D skenování historického krovu, který bude vyhovovat
požadavkům zadavatele. Dále nalézt výhody a nevýhody zvolených metod měření a zhodnotit přesnost získaných dat.
Hlavně díky složitosti zaměřovaného objektu hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání závěrečné práce bylo splněno. Výsledkem práce mimo zpracovaného mračna bodů, je i pracovní postup doplněný o
komentáře a upozornění na úskalí spojená s použitou metodou měření. Po rekognoskaci se zadavatelem proběhlo
skenování krovu. Pomocí totální stanice byly polární metodou zaměřeny kontrolní body. Dále byly zkoumány různé úpravy
mračna bodů v programu CloudCompare. Na závěr bylo zhodnoceno, zda přesnost jednotlivých měření je v souladu s
očekávanou přesností.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup, který student zvolil je správný. Jednotlivé práce na sebe navazovaly. Hypotézy, které byly během zpracování
vysloveny, byly vhodným způsobem vyvráceny. Student správně odhalil nepřesnosti měření laserového skeneru a po
několika pokusech o napravení chyb měření navrhl diagnostiku a kalibraci přístroje.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomant v práci využívá znalosti získané v průběhu celého studia. Před samotným měřením využil již existující
dokumentaci krovu k návrhu rozmístění stanovisek přístroje. Vyšší počet použitých zdrojů a lepší práce se zdroji by
diplomovou práci pozvedla na vyšší úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledně rozdělena do kapitol. V textu diplomant dobře odkazuje na kapitoly, tabulky a obrázky. Práce obsahuje
pár drobných překlepů. Text by bylo místy lepší doplnit o technické termíny. I tak je ale problematika vysvětlena jak
odborné, tak laické veřejnosti.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Některé zdroje vypsané na str. 72 nejsou v textu práce uvedeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
I když po dohodě se zadavatelem bylo mračno umístěno do místního systému, chybí mi následná transformace mračna do
souřadnic přijatelnějších pro další práci s mračnem (umístění nulové výšky do jasně definovaného místa, natočení os x a y
vůči tvaru krovu či hřebenu střechy).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce, kterou Bc. Jiří Mrkvička vypracoval popisuje problematiku skenování historického krovu za
použití cenově dostupných přístrojů a výpočetních programů. Dobře komentuje pracovní postup a zvolené
metody měření. Zkušenosti, které student získal během zpracování diplomové práce, využije v budoucí praxi.

Rád bych studentovi položil doplňující otázky:
Jakým způsobem by mohlo být výsledné mračno bodů zaměřeného krovu připojeno do výškového systému Bpv?
Jaké metody měření lze k tomuto připojení využít?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 11.6.2022 Podpis: Ing. Michal Zíma
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